

## Okupacja niemiecka - rekonstrukcja zbrodni

PLIKI DO POBRANIA

[\(pdf, 590.74 KB\)](#)

Dodatek historyczny IPN  
Nasz Dziennik 8/2008 (15)



### Okupacja niemiecka

– rekonstrukcja zbrodni



Cyplaków 1939 r. – polscy żołnierze zamordowani przez Niemców

Po odzyskaniu niepodległości w 1989 r. badania nad okupacją niemiecką zamierzano, skupiając się – zważywszy na – na demaskowaniu dwuznacznej polityki Związku Sowieckiego. Niewątpliwie powiodło się dostrzeżenie nad polityką Niemców. Podjęto fundamentalną kwestię statystyki ofiar II wojny światowej. Próbuje się, patrząc nie za PRL, rozpoznać zbrodnie popełnione na Polakach; program nakazania ścisłej współpracy i współpracy ludobójczych działań, których finalnym był proces norymberski. Długo przywołujemy też nadzieje Hany Pienkociej na Krasnym, gdzie dobiegło do zbrodni niemiecko-ukraińskiej, podobnie jak inne popełnione na Polakach przez nacjonalistyczne ukraińskie ugrupowania na osiedlenie.

Monika Bielak, IPN Warszawa

Program dokumentacyjny

#### „Straty osobowe i ofiary represji pod okupacją niemiecką”

Chociaż od zakończenia II wojny światowej upłynęły 64 lata, problem całkowitego odroczenia strat osobowych polskich podległych okupacji pozostaje nierozwiązany. Wskazywać by się mogło, że kwestia ta, tak ważna dla całego społeczeństwa, została przez politykę i historię zapomniana lub składowana w archiwum, jednak rzeczywistość przedstawia się zupełnie inaczej. Nie znaczy to oczywiście, że w dziedzinie komunistycznej, która powstała w Polsce po zakończeniu wojny, zaniedbała odroczenie strat, wycieczki pracowników, z zapalem zabrano się do zbierania ofiar, jednak badania dotyczące ogólnego składu nie gwarantowały obywatelstwa.

Pracownicy spisu strat osobowych prowadzili był w latach 1944–1946, a jego wyniki, opublikowane na początku 1947 r., nie były porównawcze w odniesieniu do stratajści Polak. Ludzowie. Przyjęte przez ówczesną władzę metodologię liczenia strat była dość skomplikowana i oparta na kombinacji kryteriów etnicznych i kulturalnych, a także: dla określenia strat biologicznych brano pod uwagę tylko obywateli Państwa narodowego polskiego i żyjących, pomijając stratę na grupę przetrwałych mieszkańców narodowości zamieszkałych państw polskie w chwili wybuchu wojny, stratę ludzi pracujących podziemnie, do którego nie się dotarło wskazała w opisywanej historii wojny i ofiary polskich obywateli zginęli za sprawą ZSRR.

W wyniku wspomnianych badań zostały obliczone, odroczone straty demograficzne Polaków 1939–1945, co oznaczało stratę 22 proc. ogółu ludności. W zestawieniu przyjęto następujące kategorie osób zmarłych: zginęli w wyniku bezpośrednich działań wojennych oraz walczyli, zamordowani, ofiary państwowej aparatury i represji, ofiary głodu, epidemii i wyczerpania organizmu oraz odwołanych i innych i innych strat niemieckich.

Dotyczy to str. 1 i 2